



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

ที่ CS64/110

4 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564
เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ครั้งที่ 5/2564 เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2564 มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่สำคัญดังต่อไปนี้

งบการเงินรวม	ไตรมาส 3/2564	ไตรมาส 3/2563	การเปลี่ยนแปลง		(หน่วย: ล้านบาท)			
			มูลค่า	% +/-	9 เดือน 2564	9 เดือน 2563	การเปลี่ยนแปลง มูลค่า	% +/-
รายได้จากการขายและบริการ	734.01	516.31	217.70	42.16	1,881.89	1,755.90	125.99	7.17
ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ	605.36	407.49	197.87	48.55	1,534.24	1,377.57	156.67	11.37
กำไรขั้นต้น	128.65	108.82	19.83	18.22	347.65	378.33	(30.68)	(8.10)
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	17.53%	21.08%			18.47%	21.55%		
รายได้อื่น	9.01	11.21	(2.20)	(19.62)	20.96	16.23	4.73	29.14
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	137.66	120.03	17.63	14.68	368.61	394.56	(25.95)	(6.57)
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร	85.64	79.77	5.87	7.35	255.63	240.37	15.26	6.34
ต้นทุนทางการเงิน	0.28	0.04	0.24	600.00	0.39	0.14	0.25	178.57
กำไรก่อนภาษีเงินได้	51.74	40.22	11.52	28.64	112.59	154.05	(41.46)	(26.91)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9.42	6.56	2.86	43.59	20.82	28.08	(7.26)	(25.85)
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	42.66	35.15	7.51	21.36	92.95	126.03	(33.08)	(26.24)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	5.74%	6.66%			4.88%	7.11%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.08	0.06	0.02	33.33	0.17	0.23	(0.06)	26.08

บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 734.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 217.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.16 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 42.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.36 อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 6.66 เป็นร้อยละ 5.74 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

สำหรับผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 1,881.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 125.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.17 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 92.95 ล้านบาท ลดลง 33.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.24 อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 7.11 เป็นร้อยละ 4.88 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

การลดลงของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิของบริษัทมีสาเหตุหลักมาจากการผลิตที่เพิ่มขึ้น จากผลกระทบของความผันผวนของราคาวัตถุดิบที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และการส่งมอบสินค้าที่รับงานมาล่วงหน้าในราคาเก่า

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 734.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 217.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ กลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 101.54 ล้านบาท และรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทซื้อมาเพื่อจำหน่ายต่อลดลง 36.64 ล้านบาท สำหรับรายได้จากกลุ่มงานบริการเพิ่มขึ้น 155.19 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของรายได้เนื่องมาจากสถานการณ์การระบาดโควิด-19 (covid-19) เริ่มคลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น ทำให้บริษัทฯ สามารถส่งมอบสินค้าที่ค้างส่ง รวมทั้งแผนงานปกติได้มากขึ้น

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 605.36 ล้านบาท และ 407.49 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง จากร้อยละ 21.08 เป็นร้อยละ 17.53 การลดลงของอัตรากำไรขั้นต้น มีสาเหตุหลักจากมาจากการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากผลกระทบของราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต ประเภท เหล็ก ทองแดง และอุปกรณ์ไฟฟ้า ที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหารสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีจำนวน 85.64 ล้านบาท และ 79.77 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 5.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.35 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นที่สำคัญ จะเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 4.31 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย 3.25 ล้านบาท

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,523.33	1,694.61	(171.28)	(10.10)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	832.21	780.78	51.43	6.58
รวมสินทรัพย์	2,355.54	2,475.39	(119.85)	(4.84)
หนี้สิน	781.14	833.64	(52.50)	(6.29)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,574.40	1,641.75	(67.35)	(4.10)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,355.54	2,475.39	(119.85)	(4.84)



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,355.54 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 119.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.84 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด มีจำนวน 93.80 ล้านบาท ลดลง 63.72 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 525.62 ล้านบาท ลดลง 104.98 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการขายและบริการที่ลดลงจากงวดก่อนและการรับชำระหนี้ในระหว่างงวดเพิ่มขึ้น

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน มีจำนวน 299.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40.28 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและบริการที่เป็นงานโครงการที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น มีจำนวน 65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 65 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดบริษัทได้มีการทำสัญญาข้อตกลงรับโอนสิทธิจากเจ้าของโครงการ โดยให้บริษัทเป็นผู้รับเงินตามสัญญาจ้างงานโครงการจากเจ้าของโครงการและบริษัทได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับบริษัทที่โอนสิทธิการรับชำระเงินเพื่อใช้จ่ายตามสัญญาจ้างงานโครงการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 598.64 ล้านบาท ลดลง 18.70 ล้านบาท โดยลดลงจากค่าเสื่อมและการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ในระหว่างงวด 30.38 ล้านบาท และมีการซื้อสินทรัพย์ในระหว่างงวด 11.68 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 781.14 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 52.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.29 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจาก เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น มีจำนวน 126.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.08 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 521.69 ล้านบาท ลดลง 52.75 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวด บริษัทฯ มีมูลค่าการสั่งซื้อสินค้าและวัตถุดิบที่ลดลงและการจ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าที่ครบกำหนดชำระเพิ่มขึ้น โดยบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุนลดลงจาก 0.50 เท่า เป็น 0.49 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,574.40 ล้านบาท ลดลง 67.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.10 โดยในระหว่างงวดมีกำไรจากการดำเนินงาน 92.95 ล้านบาท และเงินปันผลจ่ายจำนวน 152.78 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพิชัย บินจันท์)

เลขาฯ กรรมการบริษัท